
s 
 
GATU- OCH 
FASTIGHETSKONTORET 

 
TJÄNSTEUTLÅTANDE 
GFN 2002-02-19 

 

\\web01\inetpub\gfk.yourvoice.se\work\2002-02-19\Tjut\28.doc 

Bilaga 1: Skrivelse från Mats Rosén och Björn Nyström  
            2: Tjänsteutlåtande 1993-10-27  1 (2) 

Handläggare: Mats Freij 
Region Innerstad 
Driftcentralen 
Tel: 50826160 
mats.freij@gfk.stockholm.se 
Dnr 02-930-186 

2002-01-24 

 
 

Till 
Gatu- och fastighetsnämnden 

 
 
Regler gäller för uppställning av insamlingscontainrar. Skrivelse 
från Mats Rosén och Björn Nyström båda (kd ). 
 
FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
Gatu- och fastighetsnämnden överlämnar och överlämnar tjänsteutlåtandet 
som svar på skrivelsen. 
 
 
Olle Zetterberg  
 
  Göran Gahm 
 
SAMMANFATTNING 
 
För närvarande finns ett drygt 50-tal insamlingscontainrar inom staden. 
Dessa är placerade i anslutning till återvinningsstationerna. De tre 
organisationer som har tillstånd att bedriva klädinsamling är Emmaus, UFF 
och Myrorna. 1993 gjorde gatu- och fastighetskontoret en utredning kring 
UFF vilket resulterade i att organisationen fr om 1994 fick betala upplåtel-
seavgift. Sedan systemet med återvinningsstationer trädde i kraft är denna 
typ av upplåtelse avgiftsfri.  
Upplåtelsen administreras sedan september 2001 av stadsdelsnämnderna     
( upplåtelse och bygglov). Samordningsansvaret åvilar sedan ett år tillbaka 
Renhållningsförvaltningen. 
 
UTLÅTANDE 
 
Bakgrund 
 
Mats Rosén och Björn Nyström båda (kd) har i en skrivelse (bilaga 1) 
efterlyst vilka organisationer som har möjlighet att ställa ut insamlings-
containrar,  vilka kontroller som görs av organisationer som bedriver 
insamling på stadens mark och vilka möjligheter som finns att dra in 
eventuella tillstånd. Frågan har aktualiserats av att seriositeten  hos en av de 
insamlande organisationerna ( UFF ) ifrågasatts i media. 
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Tidigare utredningar 
 
1993 gjorde dåvarande Gatukontoret en relativt omfattande utredning kring 
UFF som vid den tidpunkten drabbats av hård kritik. Kritiken gällde bl a 
organisationens ekonomiska redovisning, den organisatoriska uppbygg-
naden och den nära kopplingen till danska Tvind-rörelsen. Också förhållan-
det mellan UFF i Sverige och UFF i Norden ifrågasattes. Tvind-rörelsen  
som ligger bakom UFF hade bl a etablerat en svåröverskådlig ekonomisk 
verksamhet på Grand Cayman Islands. Statsmakterna ansåg att UFF:s 
ekonomi var sådan att det statliga transportstödet ( då ca 10 miljoner om 
året) drogs in. SIDA beskrev vid detta tillfälle UFF som en hårt cen-
traliserad, affärsmässig ideell organisation, se även bilaga 2. 
 
Gatu- och fastighetsnämnden beslutade att  ” inte förnya upplåtelseavtalet 
med UFF i Stockholm ”. Motivet var att ” UFF:s verksamhet är av sådan 
omfattning och karaktär att UFF bör betala upplåtelseavgifter för sina 
upplåtelser ”. Avgiften fastställdes till 100 000 för år 1994. 
 
1995 ansökte UFF om förnyat tillstånd att mot avgift få disponera offentlig 
plats för klädinsamling. GFN tillstyrkte begäran 1995-05-16. 
 
Seriositetskontroll 
 
Seriositetskontrollen vid upplåtelser syftar till att försäkra sig om att den 
sökande kan fullgöra sina skyldigheter enligt avtal. Kontrollen görs normalt 
första gången ansökan sker. Vid kontrollerna har kontoret antingen använt 
sig av MFO eller UPC ( Upplysningscentralen ). 
 
Analys 
 
När återvinningsstationerna etablerades  fördes också insamlings-
containrarna för textil dit. Upplåtelseavgiften för klädinsamling togs bort 
med hänvisning till att detta ingick i renhållningsarbetet, och är fortfarande 
avgiftsfri. För närvarande finns tre verksamma klädinsamlande organisa-
tioner i Stockholm: UFF, Emmaus och Myrorna. Varje organisation har 
möjlighet att ställa upp en insamlingscontainer inom varje stadsdelsnämnd. 
Containrarna skall finnas i anslutning till materialbolagens återvinnings-
stationer.   
 
Det samordnade ansvaret för återvinningsstationerna övergick från GFN till 
Renhållningsnämnden vid årsskiftet 2000/2001. Ansvaret  för markupp-
låtelse och bygglov för de enskilda återvinningsplatserna övergick från 
GFN till de 18 stadsdelsnämnderna 2001-09-01. Organisationerna begär 
polistillstånd. Gatu- och fastighetskontoret registrerar ansökan som sedan 
avgörs av resp stadsdelsnämnd.  
 
Återkallande eller vägra att förlänga en upplåtelse kan ske om avtalsbrott 
föreligger. Detta handlar oftast om avgiften  inte betalats vilket alltså inte är 
tillämpligt när det gäller insamlingsorganisationerna.  
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